ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 ноября 2025 года 

ФИО1 г. ФИО1 Красноярского края 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Захарова В.М. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО1 А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката ФИО8, удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, находящегося в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребёнка, работающего в отделе по Красноярскому краю 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: Красноярский край, ФИО1 г. ФИО1, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно, противоправно, из корыстных побуждений совершил на территории г. ФИО1 Красноярского края кражу чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. ФИО2 проходил около МБОУ «СОШ №», расположенной по адресу: Красноярский край, г. ФИО1, 

<

адрес>, где на тротуаре на расстоянии 14 метров от 

<

адрес> г. ФИО1 Красноярского края, нашел банковскую карту ООО «Озон банк» №, принадлежащую Свидетель №1 В этот момент у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Озон банк» на имя Свидетель №1, с использованием бесконтактной технологии платежей без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты.

В период с 12 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Озон банк» на имя Свидетель №1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая этого, действуя из корыстных побуждений, используя бесконтактную технологию платежей, путем прикладывания банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 к терминалам оплаты, производил расчёты за приобретенные им товары в магазинах г. ФИО1 Красноярского края. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 06 мин. ФИО2 пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1, в 12 час. 06 мин. (здесь и далее - местного времени) ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 95 руб. 98 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 33 мин. пришёл в магазин «Овощи и фрукты», расположенный в 7 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> г. ФИО1 Красноярского края, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путём прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 12 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 245 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 33 мин. находился в магазине «Овощи и фрукты», расположенный в 7 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> г. ФИО1 Красноярского края, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 12 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 245 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 35 мин. пришёл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 12 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 169 руб. 78 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 48 мин. находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 14 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 324 руб. 87 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 58 мин. пришёл в магазин «Кодак центр», расположенный в торговом доме «Империал» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 14 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 998 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 01 мин. пришёл в магазин в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 15 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 600 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 10 мин. находился в магазине в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 15 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 800 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 17 мин. пришёл в магазин в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 15 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 105 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 38 мин. пришёл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 536 руб. 83 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 39 мин. находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 520 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 53 мин. пришёл в магазин «Магнит», расположенный в торговом доме «Дом обуви» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 349 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 05 мин. пришёл в магазин «Хороший», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 20 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 909 руб. 76 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 06 мин. находился в магазине «Хороший», расположенном по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 20 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 7 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 20 мин. пришёл в магазин «Овощи и фрукты», расположенный в 7 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> г. ФИО1 Красноярского края, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 10 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 90 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 37 мин. пришёл в магазин «Аллея», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 10 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 1064 руб. 64 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 52 мин. пришёл в магазин «Батон», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 10 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 257 руб. 85 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 02 мин. пришёл в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>. 2, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 11 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 817 руб. 95 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 22 мин. пришёл в магазин «Пенный дворик», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 11 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 1 409 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 23 мин. пришёл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 634 руб. 54 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 29 мин. пришёл в магазин «100 друзей», расположенный в торговом доме «Дом обуви» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 1 500 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 29 мин. находился в магазине «100 друзей», расположенном в торговом доме «Дом обуви» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 1500 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 29 мин. находился в магазине «100 друзей», расположенном в торговом доме «Дом обуви» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 1 000 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 59 минут находился в магазине «100 друзей», расположенном в торговом доме «Дом обуви» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 часов 59 минут (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 14 мин. пришёл в магазин «BANK BEER», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 20 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 409 руб. 96 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 38 мин. пришёл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 62 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 57 мин. пришёл в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 155 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 59 мин. находился в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 19 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 169 руб. 78 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 10 мин находился в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 20 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 469 руб. 75 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 45 мин. пришёл в магазин «Русский разгуляйка», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 20 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 424 руб. 95 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 45 мин. находился в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 20 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 330 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 44 мин. пришёл в магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 13 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 90 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 50 мин. пришёл в аптеку «Сибирские губернии», расположенную по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 280 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 26 мин. пришёл в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 14 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 170 руб. 77 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 11 мин. пришёл в магазин «Фаворит», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 15 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 80 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 27 мин. пришёл в магазин, расположенный в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 21 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 42 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 28 мин. находился в магазине, расположенном в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 21 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 73 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 54 мин. пришёл в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 21 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 587 руб. 33 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 18 мин. пришёл в магазин «Русский разгуляйка», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес> где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 22 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 218 руб. 97 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 32 мин. пришёл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>А, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 11 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 79 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 55 мин. пришёл в магазин «Эконом маркет», расположенный в торговом центре «Аллея» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 11 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 899 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 04 мин. находился в магазине «Эконом маркет», расположенном в торговом центре «Аллея» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 12 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 349 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 10 мин. пришёл в магазин «Юрьевский», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 240 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 06 мин. пришёл в магазин «Эскадра», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 13 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 39 руб. 90 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 23 мин. пришёл в магазин «Одежда и Обувь», расположенный в г. ФИО1 Красноярского края, точный адрес следствием не установлен, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 13 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 999 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 44 мин. пришёл в магазин «Русский разгуляйка», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 13 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 84 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 27 мин. пришёл в магазин «Эконом маркет», расположенный в торговом центре «Аллея» по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 14 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товара на сумму 1 490 руб., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Продолжая свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 39 мин. пришёл в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ФИО1. 

<

адрес>, где используя бесконтактную технологию платежей, без введения пин – кода, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты ООО «Озон банк» №, принадлежащей Свидетель №1 в 14 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку товаров на сумму 84 руб. 89 коп., тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1

Так, с 12 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета № ООО «Озон банк», открытого на имя Свидетель №1, на общую сумму 23 015 руб. 43 коп., распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, ходатайствовал об оглашении показаний, данных в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, свою вину в совершенном преступлении признает полностью, с предъявленным обвинением по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ согласен. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 час. он гулял по городу Зеленогорску и проходил по тротуару вдоль забора, огораживающего школу №. На тротуаре он увидел банковскую карту синего цвета «Озон банк». Он осмотрелся по сторонам, может кто-то ищет карту, после чего карту поднял, осмотрел, увидел, что она не именная. В этот момент он решил совершить кражу денежных средств, находящихся на счету найденной им карты. Он не знал, сколько денег на счету карты и есть ли вообще, поэтому решил, что будет тратить потихоньку, пока не закончатся или пока владелец не заблокирует карту. Он понимал, что деньги не его, понимал, что тратя чужие деньги, он совершает кражу. В тот момент у него были финансовые трудности, поэтому он всё-таки решил, что украдет чужие деньги. Он подумал, что будет покупать что-то необходимое ему в магазине по цене до введения кода, а если скажут, что денег на карте нет, то откажется от покупки. Карту он положил в карман своей одежды и прошел в магазин, сейчас не помнит, в какой именно, допускает, что это был магазин «Пятерочка», где купил что-то по цене не более 100 рублей. Времени много прошло, поэтому не все магазины помнит, в которых покупал товары на чужие деньги, используя найденную банковскую карту «Озон банк». Не помнит и что покупал, так как не старался запомнить. После этого магазина, он прошел в павильон (на 

<

адрес> в районе 

<

адрес>А) точного адреса не знает, в котором продают продукты питания, где купил 2 бутылки пива, оплатив за два раза. В этот же день он купил на украденные со счета банковской карты деньги продукты питания в магазине «Бристоль» (Парковая, 2), в магазине на Заводской, 

<

адрес> купил термопасту для процессора, после этого проходил в другие магазины, где покупал продукты и товары до 1 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ он много в каких магазинах тратил чужие деньги, поэтому не помнит адреса и названия магазинов, да он и не старался их запомнить. Также, в этот день в магазине «Магнит», расположенном в «Доме обуви», он купил продукты питания и в магазине «Хороший», расположенном на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Аллея» он купил продукты питания, в магазине «Батон» на 

<

адрес>, он купил продукты питания, в магазине «КрасноеБелое» на 

<

адрес>, купил продукты питания, а также в магазине «Пенный дворик» на 

<

адрес>. В торговом доме «Дом обуви» в отделе «100 друзей» он купил наручные часы, разделив платеж на 4 части, чтобы не вводить пин-код, сказав продавцу, что забыл пароль. ДД.ММ.ГГГГ он также рассчитывался в магазинах используя найденную банковскую карту «Озон банк», в том числе и в магазине «Русский разгуляйка», расположенном на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он рассчитывался с помощью чужой карты «Озон банк», в том числе и в аптеке, расположенной на 

<

адрес> и в магазине «Фаворит» по адресу: Набережная, 28. ДД.ММ.ГГГГ покупал товары в магазине «Эскадра» на 

<

адрес> и в магазине «Аллея» в отделе одежды он купил кроссовки и шапку. В павильоне «Юрьевский» на 

<

адрес> купил продукты питания. Он и в других магазинах покупал товары, но сейчас не помнит ни адресов магазинов, ни название, ни что покупал. Он совершал покупки, используя найденную банковскую карту ООО «Озон банк» обычно в свои выходные дни. О том, что он нашел банковскую карту и крадет со счета деньги, он никому не говорил. Вообще деньги он похищал со счета банковской карты «Озон банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расплачиваясь чужими деньгами в различных магазинах г. ФИО1 Красноярского края. Точную сумму он не знает, не считал, но примерно около 23 000 руб. Он никому не давал найденную банковскую карту, она всегда находилась у него, кражу денег со счета карты в указанный период совершал только он. Он признает, что совершил кражу чужих денег со счета банковской карты ООО «Озон банк», раскаивается (л.д.142-145). 

Оглашённые в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО2 полностью подтвердил. 

Дополнительно пояснил, что полностью возместил ущерб потерпевшей, о чём в материалах дела есть её расписка (л.д. 34). 

Защитник подсудимого адвокат ФИО8 позицию своего подзащитного поддержала. 

Помимо признания, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается иными, исследованными судом доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых по адресу: Красноярский край, г. ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №1 

<

данные изъяты> Проживают в двухкомнатной квартире, собственником которой она является. Больше у нее имущества нет. В настоящее время она находится в декретном отпуске по уходу за младшим сыном. Воспитывает детей одна, алиментов от отцов детей не получает. Общий доход семьи в месяц составляет 

<

данные изъяты> коп. В данную сумму входят пособия на детей и по уходу за ребенком до полутора лет. Ежемесячно она оплачивает коммунальные услуги в сумме 

<

данные изъяты> руб., у нее имеются кредитные обязательства на сумму 

<

данные изъяты> руб. ежемесячно, которые она выплачивает по мере возможности, кроме того на продукты питания ежемесячно она тратит не менее 

<

данные изъяты> руб., также ежемесячно приходится покупать одежду, так как сыновья растут, одежда приходит в негодность. ДД.ММ.ГГГГ её сын ФИО5 в «Озон Банке» открыл счет №. ФИО5 была выдана банковская карта № синего цвета, не именная. Карта привязана к абонентскому номеру № принадлежащему ФИО5, и на его телефоне было установлено приложение Мобильный банк. С момента открытия счета ФИО5, она периодически переводила на счет ФИО5 полученные детские пособия. 3 и ДД.ММ.ГГГГ она получила детские пособия и 

<

данные изъяты> руб. перевела на карту ФИО5. В течение месяца на счет ФИО5 еще переводили деньги её родственники и она. В начале сентября 2025 она взяла карту у ФИО5 и стала рассчитываться с помощью нее в магазинах, до ДД.ММ.ГГГГ. Также в сентябре 2025 г. она просила ФИО5 и он осуществлял переводы со счёта своей карты на необходимые ей счета, карты. Банковскую карту «Озон», принадлежащую ФИО5, она хранила в сумке для детской коляски. Сумка крепится к ручке коляски спереди. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в соцзащиту, на 

<

адрес> г. ФИО1. В соцзащиту она пошла с коляской, в которой находился сын. На ручке коляски висела сумка, в которой хранилась банковская карта ООО «Озон банк», принадлежащая ФИО5. По дороге в соцзащиту, она проходила мимо школы № г. ФИО1. Возможно, по дороге, около школы она доставала что-то из сумки, при этом выронила карту. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов она находилась дома вместе с сыном ФИО5. Она попросила ФИО5, чтобы он посмотрел остаток денег на его счете. ФИО5 сказал, что остаток 6 851 руб. Она сказала, что не может этого быть, должно остаться больше, что ею потрачено было значительно меньше. У ФИО5 она взяла телефон и по истории операций увидела, что со счета карты ФИО5 были произведены покупки с ДД.ММ.ГГГГ, которых она не делала, в магазинах, в которые не ходит. Она спросила у ФИО5, не совершал ли он данных покупок, он ответил, что вообще с карты «Озон банк» не совершал никаких покупок в сентябре 2025. Она сразу посмотрела на месте ли карта, в сумке карты не было. ДД.ММ.ГГГГ поняв, что ее деньги с банковской карты ФИО5 были похищены, она обратилась в полицию. Она уверена, что банковскую карту она потеряла именно ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ она никаких покупок с помощью банковской карты не делала, делала только мобильные переводы с помощью мобильного банка. Получив справку о движении денежных средств № № от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, она увидела, что покупки были совершены с помощью банковской карты ФИО5 в магазинах «Красное Белое», «Одежда и Обувь», «Юрьевский», «Бристоль», «Овощи и фрукты», «100 друзей», «Пенный дворик». В данных магазинах она ничего не покупает. Изучив справку о движении денежных средств, она обнаружила, что со счета ее сына ФИО5 было похищено 23 015 руб. 43 коп., принадлежащих ей. Указанный ущерб для нее значительный, так как у нее 4 ребёнка, которых надо кормить и одевать. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу её денег совершил ФИО2. С ФИО2 она не знакома, ничего ему не должна (л.д.16-19). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых он проживает по адресу: Красноярский край, г. ФИО1, 

<

адрес>8 с мамой Потерпевший №1 и 3 малолетними братьями 

<

данные изъяты> «Озон Банке» открыл счет №. Ему была выдана банковская карта № синего цвета, не именная. Карта привязана к его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, а также на телефоне он установил приложение Мобильный банк. Уведомления никакие подключены не были, остаток денег на счете можно увидеть, только зайдя в мобильное приложение. С момента открытия счета мама, периодически переводила на его счет деньги. В сентябре 2025 г. мама переводила деньги на его счет, но он не считал и не смотрел, сколько и когда. В начале сентября 2025 г. мама взяла карту «Озон банк» у него и стала рассчитываться с помощью нее в магазинах. Также в сентябре 2025 г. мама просила его, и он осуществлял переводы со счета своей карты на необходимые ей счета, карты. Он не знает, где мама хранила его карту. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час. он находился дома вместе с мамой, которая попросила его посмотреть остаток денег на его счете. Он открыл мобильное приложение «Озон банк» и сказал, что остаток 6 851 руб. Мама сказала, что не может этого быть, должно остаться больше, что ею потрачено было значительно меньше. Он не совершал никаких покупок в сентябре 2025 г. используя счет в «Озон банк». Он передал маме свой телефон, она проверила историю покупок. Вместе с мамой он искал банковскую карту «Озон банк», но не нашли. ДД.ММ.ГГГГ поняв, что деньги с его банковской карты были похищены, мама обратилась в полицию. В сентябре 2025 по просьбе мамы он осуществлял переводы денег с карты на карту, но никаких покупок с помощью карты или телефона не делал. Он получил справку о движении денежных средств, посчитали, что с его счета было похищено 23 015 руб. 43 коп., принадлежащих его маме. Банковская карта для него материальной ценности не представляет. Ему никакого ущерба не причинено(л.д.36-39). 

Помимо показаний подсудимого ФИО2, потерпевшей, свидетеля, в судебном заседании были исследованы иные доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 в совершении преступления:

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило кражу ее денежных средств, причинив ей значительный материальный ущерб в сумме 23015 рублей 43 копейки, со счета банковского карты ООО «Озон банк», принадлежащей ее сыну Свидетель №1 (л.д.9); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств № 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ (л.д.41-43);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена справка о движении денежных средств 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах в виде таблицы. Таблица состоит из 5 столбцов. На первом листе в верхней части печатный текст: «Справка о движении денежных средств, № от ДД.ММ.ГГГГ, владелец: Свидетель №1, номер лицевого счета: 40№, открыт ДД.ММ.ГГГГ, период выписки: ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, валюта: российский рубль»:

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 08:06:05 », в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в PYATEROCHKA 20610 Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 12.06.04», в столбце сумма операции, российские рубли: «-95,98»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 08:33:26», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в OVOSHI I FRUKTY Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 12.33.24», в столбце сумма операции, российские рубли: «-245,00»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 08:33:42», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в OVOSHI I FRUKTY Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 12.33.41», в столбце сумма операции, российские рубли: «-245,00»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 08:35:03», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4549 Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 12.35.00», в столбце сумма операции, российские рубли: «-169,78»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 10:48:59», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4346 Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 14.48.57», в столбце сумма операции, российские рубли: «-324,87»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 10:58:32», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KODAK EKSPRESS Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 14.58.31», в столбце сумма операции, российские рубли: «-998»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 11:01:27», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в PE Novikov Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 11.01.27», в столбце сумма операции, российские рубли: «-600»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 11:10:42», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в PE Novikov Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 11.10.42», в столбце сумма операции, российские рубли: «-800»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:17:07», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 GOLUBEVA A.YU. Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 15.17.07», в столбце сумма операции, российские рубли: «-105»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:38:33», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4346 Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 19.38.31», в столбце сумма операции, российские рубли: «-536,83»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:39:51», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4346 Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 19.39.49», в столбце сумма операции, российские рубли: «-520,00»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:54:04», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в MAGNIT MK KOMPARTIYA Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 19.53.58», в столбце сумма операции, российские рубли: «-349,99»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:05:50», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KHOROSHIY Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 20.05.47», в столбце сумма операции, российские рубли: «-909,76»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:05:50», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KHOROSHIY Zelenogorsk RU 2025-09-19 время 20.06.42», в столбце сумма операции, российские рубли: «-7,99»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 06:20:26», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в OVOSHI I FRUKTY Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 10.20.25», в столбце сумма операции, российские рубли: «-90,00»;

На 4 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 06:37:26», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в ALLEA Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 10.37.24», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1064,64»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 06:52:28», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BATON D79 Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 10.52.27», в столбце сумма операции, российские рубли: «-257,85»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 07:02:32», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 11.02.29», в столбце сумма операции, российские рубли: «-817,95»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 07:22:54», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в PENNYY DVORIK Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 11.12.52», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1409,00»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:23:06», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4346 Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 19.23.04», в столбце сумма операции, российские рубли: «-634,54»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:31:14», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в 100 DRUZEJ KOLKOVA IP Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 19.29.00», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1500,00»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:31:30», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в 100 DRUZEJ KOLKOVA IP Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 19.29.16», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1500,00»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:31:44», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в 100 DRUZEJ KOLKOVA IP Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 19.29.30», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1000,00»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:02:00», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в 100 DRUZEJ KOLKOVA IP Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 19.59.46», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1000,00»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:14:26», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BANK BEER Zelenogorsk RU 2025-09-20 время 20.14.25», в столбце сумма операции, российские рубли: «-409,96»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:38:38», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4346 Zelenogorsk RU 2025-09-23 время 19.38.36», в столбце сумма операции, российские рубли: «-62,99»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:57:55», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-23 время 19.57.53», в столбце сумма операции, российские рубли: «-155,00»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 15:59:21», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-23 время 19.59.18», в столбце сумма операции, российские рубли: «-169,78»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:10:33», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-23 время 20.10.31», в столбце сумма операции, российские рубли: «-469,75»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:45:21», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в RUSSKIJ RAZGULYAJKA Zelenogorsk RU 2025-09-23 время 20.45.19», в столбце сумма операции, российские рубли: «-424,95»;

На 3 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 16:45:55», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в RUSSKIJ RAZGULYAJKA Zelenogorsk RU 2025-09-23 время 20.45.53», в столбце сумма операции, российские рубли: «-330,00»;

На 2 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 09:44:21», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в OVOSHI I FRUKTY Zelenogorsk RU 2025-09-24 время 13.44.20», в столбце сумма операции, российские рубли: «-90,00»;

На 2 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 09:50:43», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в APTEKA 118 Zelenogorsk RU 2025-09-24 время 13.50.40», в столбце сумма операции, российские рубли: «-280,00»;

На 2 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 10:26:34», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-24 время 13.26.32», в столбце сумма операции, российские рубли: «-170,77»;

На 2 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 11:11:53», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в FAVORIT Zelenogorsk RU 2025-09-24 время 15.11.52», в столбце сумма операции, российские рубли: «-80,00»;

На 2 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 17:27:46», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в Zelenogorsk Zelenogorsk RU 2025-09-26 время 21.27.45», в столбце сумма операции, российские рубли: «-42,99»;

На 2 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 17:28:38», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в Zelenogorsk Zelenogorsk RU 2025-09-26 время 21.28.37», в столбце сумма операции, российские рубли: «-73,99»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 17:54:22», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-26 время 21.54.20», в столбце сумма операции, российские рубли: «-587,33»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 18:18:07», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в RUSSKIJ RAZGULYAJKA Zelenogorsk RU 2025-09-26 время 22.18.06», в столбце сумма операции, российские рубли: «-218,97»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 07:32:56», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в BRISTOL 4549 Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 11.32.54», в столбце сумма операции, российские рубли: «-79,99»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 07:55:14», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в NABOTOV N.N. Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 11.55.12», в столбце сумма операции, российские рубли: «-899,00»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 08:04:46», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в NABOTOV N.N. Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 12.04.45», в столбце сумма операции, российские рубли: «-349,00»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 08:10:45», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в YUREVSKIJ Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 12.10.44», в столбце сумма операции, российские рубли: «-240,00»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 09:07:00», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в ESKADRA 14 Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 13.06.59», в столбце сумма операции, российские рубли: «-39.90»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 09:23:40», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в ODEZHDA I OBUV Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 09.23.39», в столбце сумма операции, российские рубли: «-999,00»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 09:44:27», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в OOORAZGULYAJ Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 13.44.25», в столбце сумма операции, российские рубли: «-84,99»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 10:27:21», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в NABOTOV N.N. Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 14.27.19», в столбце сумма операции, российские рубли: «-1490,00»;

На 1 странице запись в столбце дата, время: «ДД.ММ.ГГГГ 10:39:37», в столбце назначение платежа: «Оплата товаров по карте 7306 в KRASNOE&BELOE Zelenogorsk RU 2025-09-27 время 14.39.34», в столбце сумма операции, российские рубли: «-84,89».

Согласно осмотренной справки о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ время 12:06:04 по ДД.ММ.ГГГГ время 14.39.34 денежные средства в сумме 23015 рублей 43 копейки, похищенные у Потерпевший №1 были потрачены в торговых точках города Зеленогорска Красноярского края с использованием банковской карты ООО «Oзон банк» №. (л.д. 51-61); 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ справки о движении денежных средств № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.(л.д. 62);

- видеозаписи с камер видеонаблюдения: видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «100 друзей», 3 видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Эконом маркет», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на фасаде магазина «Фаворит», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Бристоль», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Батон», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Хороший», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное Белое» (л.д. 66-81);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, согласно которому осмотрены видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «100 друзей», 3 видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Эконом маркет», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на фасаде магазина «Фаворит», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Бристоль», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Батон», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Хороший», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное Белое». Подозреваемый ФИО2 показал, что на видеозаписях он оплачивал покупки товаров в магазинах, похищая денежные средства со счета, используя найденную банковскую карту ООО «Озон банк» (л.д. 82-89);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «100 друзей», 3 видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Эконом маркет», видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на фасаде магазина «Фаворит», видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Бристоль», видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Батон», видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Хороший», видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное Белое» (л.д. 90);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства подозреваемого ФИО2, по адресу: Красноярский край, г. ФИО1, 

<

адрес>601, изъято: одна пара кроссовок марки «RAVESK», шапка, банковская карта ООО «Oзон банк» №, часы марки «KEDGIO»(л.д.47-48);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: одна пара кроссовок марки «RAVESK», шапка, банковская карта ООО «Oзон банк» №, часы марки «KEDGIO» (л.д.51-61);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ одной пары кроссовок марки «RAVESK», шапки, банковской карты ООО «Oзон банк» №, часы марки «KEDGIO» (л.д.62). 

- проверка показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ он нашел банковскую карту ООО «Озон банк», расположенное на расстоянии 14 метров от 

<

адрес> г. ФИО1 Красноярского края, а также показал все магазины, расположенные в г. ФИО1 Красноярского края, где он покупал товары, используя найденную банковскую карту ООО «Озон банк», рассказал каким образом он совершил кражу денежных средств. ФИО2 уверенно ориентировался, верно указывал места совершения преступления (л.д. 113-124).

Исследовав в судебном заседании все доказательства, представленные сторонами, заслушав пояснения сторон обвинения и защиты, суд приходит к однозначным выводам о виновности подсудимого ФИО2 в совершении хищения денежных средств Потерпевший №1 при указанных в приговоре обстоятельствах.

Объективных причин для оговора подсудимого ФИО2 со стороны потерпевшей, свидетеля, как и оснований для самооговора, судом не установлено.

Исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности считает их достаточными для выводов о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО2, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который не судим (л.д. 150), к административной ответственности не привлекался (л.д. 151-152), трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно (л.д. 158, 160). На учете в специализированных медицинских учреждениях, центре занятости населения не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка (л.д. 149), состояние здоровья (наличие хронических заболеваний, л.д. 156), полное возмещение причинённого ущерба (л.д. 31), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте (л.д. 113-124), осмотре предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 опознал себя (л.д. 82-89). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения ФИО2 категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, из материалов дела не усматривается. 

При определении вида наказания за совершённое преступление, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, а также исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд учитывает, что ФИО2 имеет малолетнего ребёнка, трудоустроен на постоянное место работы, то есть имеет устойчивые социальные связи, потому считает возможным исправление и перевоспитание ФИО2 без реальной изоляции от общества, но в условиях установления контроля за его поведением, а также предусмотренных законом обязанностей и ограничений. При этом замена наказания с лишения свободы на альтернативное наказание - принудительные работы, безусловно повлечёт разрыв этих социальных связей, что может негативно сказаться на его дальнейшей социальной адаптации, в связи с чем с учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО2 суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, 104.1 УК РФ.

При этом суд учитывает следующее. Умысел ФИО2 был направлен на хищение денежных средств Потерпевший №1 Денежные средства потерпевшей ФИО2. возвращены в полном размере. 

Преступление, предусмотренное ст. 158 УК РФ, не указано в перечне статей, приведённом в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Имущество, приобретённое ФИО2 (пара кроссовок марки «RAVESK», шапка, часы марки «KEDGIO»), признано вещественными доказательствами по делу. При этом оно не является средством совершения преступления, не подпадает под критерии подлежащего конфискации имущества, указанные в ст. 104.1 УК РФ. Также они не являются предметами, запрещёнными к обращению. При таких обстоятельствах, пара кроссовок марки «RAVESK», шапка, часы марки «KEDGIO» подлежат оставлению у ФИО2 как их собственника. 

Вопрос оплаты работы защитника разрешить отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 обязанности: в трехдневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых по месту жительства, периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- справку о движении денежных средств № № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «100 друзей», 3 видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Эконом маркет», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на фасаде магазина «Фаворит», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Бристоль», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Батон», видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Хороший»,видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное Белое» - оставить на хранении в материалах уголовного дела; 

- одну пару кроссовок марки «RAVESK», шапка, часы марки «KEDGIO» - оставить у собственника ФИО2 по принадлежности;

- банковскую карту ООО «Oзон банк» № – оставить у собственника Потерпевший №1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе при ее подаче либо или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья 

В.М. Захаров